

หากแพ้ยาในกลุ่ม Penicillins พิจารณาใช้ยา

ดังต่อไปนี้

★ **ผู้ใหญ่** : Clindamycin 300 mg กินวันละ 3 ครั้ง หลังอาหารเช้า-เที่ยง-เย็น นาน 2 วัน หรือ

Roxithromycin 150 mg กินวัน

ละ 2 ครั้งก่อนอาหารเช้า-เย็น นาน 2 วัน

★ **เด็ก**: Clindamycin 8-25 mg/kg/day แบ่งกินวันละ 3 ครั้งหลังอาหารเช้า-เที่ยง-เย็น นาน 2 วัน หรือ

Roxithromycin 5-8 mg/kg/day แบ่งกินวันละ 2 ครั้งก่อนอาหารเช้า-เย็น นาน 2 วัน

3.) กรณีที่ควรให้ยาปฏิชีวนะ เนื่องจากแผลมีสิ่งปนเปื้อน(มีอย่างน้อย 1 ลักษณะต่อไปนี้)

- แผลจากการถูกกัด
- แผลที่เปื้อนสิ่งที่มีเชื้อโรคมก เช่น น้ำลาย อูจจาระ
- แผลที่มีเนื้อตายเป็นบริเวณกว้าง
- แผลที่มีสิ่งสกปรกติดอยู่ ไม่สามารถล้างออกได้ เช่น เศษดิน



♥ ยาที่แนะนำในกรณีนี้ 3 ♥

ผู้ใหญ่ : Amoxicillin/Clavulanic 1 g กินวันละ 2 ครั้ง หลังอาหารเช้า-เย็น นาน 2 วัน

เด็ก : Amoxicillin/Clavulanic ขนาด 25-45 mg/kg/day ของ amoxicillin แบ่งกินวันละ 2 ครั้ง หลังอาหารเช้า-เย็น นาน 2 วัน

หากแพ้ยาในกลุ่ม Penicillins พิจารณาใช้ยา

ดังต่อไปนี้

ผู้ใหญ่ : Clindamycin 300 mg กินวันละ 3 ครั้ง หลังอาหารเช้า-เที่ยง-เย็น นาน 2 วัน

เด็ก : Clindamycin 8-25 mg/kg/day แบ่งกินวันละ 3 ครั้งหลังอาหารเช้า-เที่ยง-เย็น นาน 2 วัน

★ แนะนำให้ผู้ป่วยล้างแผลทุกวัน และควรประเมินขนาดแผลขณะทำแผลทุกวัน หากมีการติดเชื้อให้รีบมาขอคิดเชื้อ

ผู้เรียบเรียง : นายเอกชัย นพพิบูลย์ (เภสัชกร)

บรรณาธิกร : นางอริสา แสงเพ็ง (เภสัชกรชำนาญการหัวหน้ากลุ่มงานเภสัชกรรม)

อ้างอิง : Sirijatuphat R., et al. Implementation of Antibiotic Use

Guidelines for Fresh Traumatic Wound at Siriraj Hospital. J Med Assoc

Thai 2015;98:245-52.

จดหมายข่าวสารด้านยา

ฉบับที่ 6/2564

แนวทาง

การใช้ยาปฏิชีวนะในแผลสด



ด้วยความปรารถนาดีจาก

โรงพยาบาลปราสาท จังหวัดสุรินทร์

แผลสด(Fresh traumatic wound) คืออะไร? คือ แผลที่เกิดจากอุบัติเหตุและได้เข้ารับการรักษาในสถานพยาบาลภายในระยะเวลาไม่เกิน 6 ชั่วโมงนับตั้งแต่เกิดแผล



จำเป็นต้องกินยาปฏิชีวนะเพื่อป้องกันการติดเชื้อหรือไม่?

โดยทั่วไปไม่จำเป็นต้องกินยาปฏิชีวนะ เพราะคนทั่วไปที่มีสุขภาพแข็งแรงดีและไม่ได้เป็นโรคเบาหวาน เมื่อเป็นแผลสะอาด ไม่สัมผัสกับสิ่งสกปรก เช่น มูลสัตว์ แล้วล้างแผลอย่างถูกวิธี เช่นไม่ให้โดนน้ำ ไปทำแผลตามนัด เพียงเท่านี้แผลก็หายเองได้



ยาปฏิชีวนะไม่ได้ช่วยให้แผลหายเร็วขึ้น แต่ถ้าแผลบวมอักเสบต้องรีบไปหาหมอทันที

การใช้ยาปฏิชีวนะโดยไม่จำเป็นอาจเสี่ยงทำให้เกิดการแพ้ยาได้

1.) กรณีที่ไม่ต้องกินยาปฏิชีวนะ

แผลสะอาด

- มาถึงโรงพยาบาลภายใน 6 ชั่วโมงหลังเกิดแผล
- แผลขอบเรียบ ทำความสะอาดง่าย
- ไม่มีเนื้อตาย
- แผลที่ไม่ลึกถึงกล้ามเนื้อ เส้นเอ็น กระดูก
- ไม่ปนเปื้อนสิ่งที่มีเชื้อโรคมมาก เช่น น้ำลาย มูลสัตว์

2.) กรณีที่ควรให้ยาปฏิชีวนะ

เนื่องจากแผลมีโอกาสติดเชื้อมากกว่าปกติ(มีอย่างน้อย 1 ลักษณะต่อไปนี้)

- แผลที่ได้รับการรักษาช้ากว่า 6 ชั่วโมง
- แผลที่ขอบไม่เรียบ
- แผลที่ฉีกขาดหรือแผลที่เกิดจากการบดอัด/ถูกที่มดตำ
- แผลยาว > 5 เซนติเมตร
- แผลที่เกิดในผู้ที่ภูมิคุ้มกันอ่อนแอ เช่น ผู้สูงอายุ > 65 ปี, ผู้ป่วยโรคเรื้อรัง เช่น เบาหวาน, โรคตับแข็ง, โรคหลอดเลือดส่วนปลายตีบ, ผู้ที่กินยากดภูมิ เช่น ยาสเตอรอยด์

♥ ยาที่แนะนำในกรณีที่ 2 ♥

ผู้ใหญ่ : Dicloxacillin 250 mg กินวันละ 4 ครั้ง ก่อนอาหารเช้า-เที่ยง-เย็น-ก่อนนอน นาน 2 วัน

เด็ก : Dicloxacillin ขนาด 25-50 mg/kg/day แบ่งกินวันละ 4 ครั้ง ก่อนอาหารเช้า-เที่ยง-เย็น-ก่อนนอน นาน 2 วัน